
1 

 

 

Universidad Nacional Autónoma de México 
División de Estudios de Posgrado 

Facultad de Contaduría y Administración 

 
 
 
 
 

LA RENTABILIDAD DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES EN  

SALAMANCA, GUANAJUATO 

 
 
 

T      E      S     I     S 
 

Que para obtener el grado de  

Maestra en Finanzas 
 

Presenta 
 

María Angelica Ramos Uribe 
 

Directora de Tesis: Dra. María Luisa Saavedra García 
 
 
 
 
 
 

México, D.F. Julio de 2009 

 
 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
además podrán ser arrancadas manualmente sin la necesidad de que el electronivel las active.  
 
Por la cercanía con el punto de entrega, la descarga de las bombas es independiente, es decir, 
no se requiere de un cabezal, por lo que se omite el uso de válvulas de seccionamiento y 
válvulas de retención (check). Todos los equipos electromecánicos e instalaciones eléctricas son 
controladas en el Cuarto de Control de Motores (CCM) ubicado sobre el mismo cárcamo de 
bombeo. 
 
1.5.4 Criterios de diseño 
 
Los criterios de diseño hidráulico y en la selección de los equipos son los siguientes: 
 

 En cada cárcamo se tendrá al menos 3 bombas de la misma capacidad y hasta el 
número que sea necesario o económicamente conveniente 

 Se seleccionará en lo posible el menor número de modelos de bombas para uniformizar 
el mantenimiento de las mismas 

 La bomba se selecciona en función de la carga total a vencer y el flujo deseado por 
bomba.  Las bombas a instalar sin marca Flygt 

 El tiempo de residencia del cárcamo de bombeo es la suma de los volúmenes necesario 
para que cada bomba pueda cumplir con el tiempo mínimo del ciclo de arranque/paro 

 De acuerdo a especificaciones del fabricante, se recomienda no arrancar la bomba más 
de 15 veces por hora en espacios distribuidos, en otras palabras, el ciclo de 
arranque/paro debe ser mayor de 4 minutos 

 
1.5.5 Procedimiento de cálculo 
 
La selección de las bombas se realizó mediante el programa Flyps 2.0, en donde se selecciona 
el equipo más óptimo en función de la eficiencia energética (kW-hr/m3).  Dado que la descarga 
de cada bomba es independiente, se divide el flujo total entre 3 y 5 bombas, dependiendo del 
caudal total a bombear.  Una vez seleccionada la(s) bomba(s) se calcula el volumen efectivo de 
bombeo necesario para cumplir con el tiempo del ciclo de encendido/apagado. 
 
El ciclo de encendido/apagado es el tiempo que transcurre entre cada vez que el motor de las 
bombas es encendido.  Para el cálculo de los ciclos de bombeo es necesario considerar primero 
que las bombas trabajaran por niveles y en forma secuencial, es decir, una bomba trabajará en 
un rango de niveles y en caso de que ese nivel sea superado se encenderá la siguiente bomba o 
bien si llega al nivel mínimo se apagará.  Desde esa perspectiva se puede señalar lo siguiente. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Se enciende bomba 

Se apaga bomba 

Flujo entrada agua Flujo de bombeo 
Volumen efectivo 

Nivel 1 

Nivel 0 



17 

 

Una vez que el nivel del agua en el cárcamo alcanza el Nivel 1 (ver figura) la bomba se 
encenderá y se apagará hasta que el tirante de agua en el cárcamo vuelva al Nivel 0.  El tiempo 
que tardará en pagarse la bomba depende del volumen efectivo de bombeo, del flujo de bombeo 
y del flujo de entrada de agua residual y se calcula de la siguiente manera: 
 
Tiempo 1 = (volumen efectivo) / (flujo entrada - flujo de bombeo) 
 
Una vez que se ha apagado la bomba, se volverá a encender hasta que el tirante del agua 
alcance el Nivel 1 nuevamente y se calcula: 
 
Tiempo 2 = (volumen efectivo) / (flujo de entrada) 
 
Una vez que la bomba se ha encendido nuevamente el ciclo de encendido/apagado se completa 
por lo que: 
 
Ciclo de encendido/apagado = Tiempo 1 + Tiempo 2 
 
Se propone el ancho y largo del cárcamo de bombeo, así como el tirante de trabajo de cada una 
de las bombas y se revisa que en el rango de flujo a bombear desde cero hasta el caudal 
máximo, se cumpla el ciclo de encendido/apagado. 
 
1.5.6 Resultados del diseño 
 
La Tabla 10.6 presenta un resumen de los resultados del diseño de los cárcamos de bombeo.  
 

Tabla 1.8  Resultados del diseño de los cárcamos de bombeo 

Características CB 
Constituyentes 

CB Soriana CB El Parque CB Río Madonte CB  frente 
PTAR 

Ancho efectivo 
cárcamo (mts) 

12.0 12.0 12.0 12.0 12.0 

Largo efectivo 
cárcamo (mts) 

16.0 16.0 16.0 16.0 16.0 

Número de 
bombas 

4 4 5 3 3 

Modelo de la 
bomba 

CP3602  

de 385 HP 

CP3602  

de 385 HP 

CP3602  

de 385 HP 

CP3602  

de 385 HP 

CP3602  

de 385 HP 

Tirante efectivo de 
bombeo (mts) 

6.42 6.42 8.11 4.84 4.84 

Profundidad total 
del cárcamo

(A) 10.92 11.92 12.61 8.84 11.14 

Tirante muerto por 
sumergencia (mts) 

1.80 1.80 1.80 1.80 1.80 

Tirante de trabajo 
Bomba 1 

0.54 0.54 0.54 0.54 0.54 

Tirante de trabajo 
Bomba 2 

1.10 1.10 1.10 1.10 1.10 

Tirante de trabajo 
Bomba 3 

1.40 1.40 1.40 1.40 1.40 

Tirante de trabajo 
Bomba 4 

1.58 1.58 1.58 N/A N/A 

Tirante de trabajo 
Bomba 5 

N/A N/A 1.69 N/A N/A 



18 

 

(A) La profundidad total del cárcamo varía de acuerdo al nivel de llegada de la(s) descarga(s) 

 
1.5.7 Planos y memorias de cálculo de los cárcamos de bombeo 
 
Los planos y memorias de cálculo de los cárcamos de bombeo se encuentran en 10C.  Los 
planos de los Cárcamos de Bombeo que conforman el proyecto ejecutivo son los siguientes: 
 

Plano No. Nombre del plano 

CARC-BOMB-01 ARREGLO GEOMETRICO DE LOS CARCAMOS DE BOMBEO 

CARC-BOMB-02 ARREGLO ESTRUCTURAL DE LOS CARCAMOS DE BOMBEO 1 (EL PARQUE Y CONSTITUYENTES) 

CARC-BOMB-03 ARREGLO ESTRUCTRAL DE LOS CARCAMOS DE BOMBEO 1 (SORIANA, RIO MADONTE Y EN FRENTE 
DE LA PTAR) 

CARC-BOMB-04 DETALLE DE UBICACION DE LOS CARCAMOS DE BOMBEO 

CARC-BOMB-05 DIAGRAMA UNIFILAR Y SISTEMA DE TIERRAS 

CARC-BOMB-06 SISTEMA  DE FUERZA 

CARC-BOMB-07 SISTEMA DE ALUMBRADO 

 

 



1 

 

Estudio de Ingeniería Básica de Planta de Tratamiento de  

Aguas Residuales de Salamanca, Guanajuato 

 

ANEXO B 
 
DEL MANIFIESTO DE IMPACTO AMBIENTAL DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES URBANAS DE LA CIUDAD DE SALAMANCA, GUANAJUATO. 
 
a) Declaración del avance que guarda el proyecto al momento de elaborar el estudio 

de impacto ambiental. 
 

El proyecto no presenta ningún avance físico. 
 

b) Tipo de la obra o proyecto que se pretende llevar a cabo, especificando si el 
proyecto se desarrollará por etapas; el volumen de producción, procesos 
involucrados e inversión requerida. 

 
El proyecto pretendido es una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) para la 
ciudad de Salamanca, Guanajuato, mediante el proceso Sistema de lodos activados en la 
modalidad de aereación extendida con zona anóxica para desnitrificación, seguida de 
tratamiento terciario a base de filtros de arena; la inversión requerida es de $51´598,360.00 
más IVA por el diseño, construcción equipamiento, pruebas y puesta en servicio, que la 
convertirá en una de las plantas más modernas a la fecha. 
 
Modulación de la PTAR 
 
Para efectos del desarrollo del proyecto se analizó la modulación para un período de 25 años, es 
decir, del período 2011 a 2035, aunque el análisis se realiza para los primeros 25 años de vida 
útil de la PTAR, la vida útil real de la Planta de tratamiento será mayor si las condiciones de 
crecimiento de la ciudad de Salamanca así lo permiten, como más adelante se describe. 
 
La modulación de la PTAR es de acuerdo a. 
 
ETAPA 1: La planta tendrá de inicio una capacidad de 200 lps en dos trenes de tratamiento de 
100 lps cada uno. La planta tendrá ésta capacidad hasta el año 2015 aproximadamente 
 

ETAPA 2: A partir del año 2015 se agrega un tren de tratamiento más a la capacidad de la 
planta para contar con una capacidad de tratamiento a flujo promedio de 300 lps, la cual será 
suficiente hasta el año 2025. 
 

ETAPA 3: El seguimiento aumento en la capacidad de la planta será aproximadamente en el 
año 2025, agregando otro tren de tratamiento de 100 lps para llegar a una capacidad total de 
400 lps, la cual será suficiente hasta el año 2031. 
 
Se estima que la vida útil real sea entre 35 y 40 años considerando el espacio disponible del 
terreno y el crecimiento esperado de la población y de la zona urbana. El tratamiento propuesto 
fue seleccionado entre 4 opciones por lo que implica un menor costo económico, social y 
ambiental. 
 
Considerando que de las opciones planteadas para la selección del sistema de tratamiento más 
conveniente, la principal diferencia es el tratamiento secundario, se mejoran los tratamientos 
primario y terciario, quedando el sistema de tratamiento como se describe. 



2 

 

 
a) Trampa de sólidos gruesos (> 70 mm) 
b) Cárcamo de bombeo de agua cruda 
c) Pre-tratamiento (rejillas gruesas, rejillas finas, desarenador y desengrasador) 
d) Caja de distribución a los reactores biológicos 
e) Reactores biológicos con zonas anóxica y aerobia 
f) Caja de distribución a los sedimentadores secundarios 
g) Sedimentadores secundarios 
h) Caja de reunión de sedimentadores secundarios 
i) Filtros de arena de retrolavado continuo y flujo ascendente 
j) Desinfección mediante lámparas de luz ultravioleta 
k) Medición del efluente (canal Parshall) 
l) Tanque de almacenamiento y bombeo de agua tratada al sitio de reúso 
m) Caja de purga de lodos 
n) Caja de recirculación de lodos 
o) Espesador por gravedad 
p) Filtro prensa de banda 

 
De acuerdo al Balance de Masa realizado por PROAMBIO CONSULTORÍA Y PROYECTOS, 
S.A. DE C.V. la remoción de la carga contaminante mediante el tratamiento propuesto 
comparado con la NOM-001-SEMARNAT para descarga en ríos para uso público urbano (B), ya 
que como se dijo el agua tratada será para reúso en la CFE por lo que los parámetros son más 
estrictos, se muestra en la tabla siguiente: 
 
Tabla 3.1 Balance de Masa 
 

parámetro Agua cruda de la 
red de 
alcantarillado 

Agua tratada para 
reúso 

Remoción de la 
carga 
contaminante 

equivalencia NOM-001-
SEMARNAT para 
ríos uso público 
urbano (B) 

   % Mg/litro Promedio diario 
Mg/litro 

Flujo volumétrico 
M3/día 

17,280.0 17,274.1    

DBO (Kg/día) 6,048.0 157.2 97.4 0.729 150 

Sólidos 
suspendidos 
(Kg/día) 

2,851.2 44.2 98.45 2.558 125 

Nitrógeno total 
(Kg/día) 

1,036.8 12.6 98.78 0.729 60 

Fósforo total 
(Kg/día) 

172.8 117.5 32 6.802 30 

 
Como se puede observar con el tratamiento terciario propuesto se cumple holgadamente con los 
requerimientos de la NOM-001-SEMARNAT. En el flujo de agua para reuso se observa 
únicamente la pérdida de agua que se va en el lodo para tratamiento, que como veremos más 
adelante el volumen de lodos (5.9 m3/día) corresponde al flujo faltante para reuso. 
 
Tratamiento de lodos 
 

Los lodos suficientemente estabilizados y deshidratados serán transportados al sitio de 
disposición final, que en ese caso corresponde al sitio del municipio de Salamanca, Guanajuato 
(toda vez que se realicen las pruebas CRETIB correspondientes y se recabe la constancia de no 
peligrosidad de los mismos, cumpliendo además con los límites máximos permisibles para el 
contenido del indicador bacteriológico de contaminación ( < de 2,000,000 de coliformes fecales 
NMP/g en base seca), patógenos ( < de 300 Salmonella spp NMP/g en base seca) y parásitos (< 
de 25 huevos de helmintos/g en base seca). 



3 

 

 
Recabada la constancia de no peligrosidad de los lodos, serán manejados como residuos no 
peligrosos para su disposición final. Las características de los lodos después del tratamiento son: 
5.9 m3/ día en función de ser uno de los sistemas de tratamiento que menor cantidad de lodos 
genera; DBO 0.0 Kg/día, sólidos suspendidos 1720.8 Kg/día; nitrógeno total 160.0 Kg/día; 
fósforo total 26.0 Kg/día, de acuerdo al balance de masa realizado. 
 
Es importante resaltar que la PTAR estará provista de un sistema de control y automatización de 
la planta, consiste en un procesador central con un software especializado para el control de los 
equipos principales y el monitoreo de parámetros operativos. Se incluye también un tablero 
donde se indican los equipos encendidos. 
 
Las bombas de agua cruda son controladas mediante electroniveles que permiten el arranque en 
forma secuencial. Para evitar distintos desgastes, se instala un conmutador que varía la bomba 
que arranca inicialmente, además, la bomba que arranca inicialmente utiliza un variador de 
frecuencia para maximizar los ciclos de arranque-paro y con esto prolongar el tiempo de vida útil 
de las bombas. 
 
Los sopladores arrancan o paran de acuerdo a los tiempos preestablecidos en el software 
especializado o bien de acuerdo a los niveles de oxígeno disuelto y REDOX detectados por 
sondas en los reactores biológicos. Los sopladores contarán con conmutador para alternar el 
equipo que arranca primero además de que contarán con variador de frecuencia. 
 
Se tendrá medición del flujo a la salida del pre-tratamiento al final del proceso de líquidos (canal 
Parshall), en la recirculación y purga de lodos. 
 
Tipo y cantidad de los materiales y sustancias que serán utilizados en las diferentes etapas del 
proyecto (preparación del sitio, construcción, operación, mantenimiento y abandono). 
 
INSUMOS 
 
Recursos naturales.- en la tabla siguiente se señalan los recursos naturales que se emplearán 
en el desarrollo del proyecto. 
 

Tabla 3.1.2.- Recursos naturales a emplearse en la construcción 
 

Recurso 
empleado 

volumen Forma de 
obtención 

Etapa de 
uso 

Lugar de 
obtención 

Modo de 
empleo 

Método de 
extracción 

Forma de 
traslado 

Tepetate 3129 m3 Compra Preparación 
del sitio 

Banco de la 
zona 

Terracerías y 
rellenos 

A cielo 
abierto 

Tolvas 

Grava 700 m3 Compra Construcción Idem Cimentación  Tolvas 

arena 900 m3 compra construcción Idem cimentación  Tolvas 

 
Agua.- en la tabla que sigue, se indica la cantidad de agua que se utilizará, tanto cruda. Potable 
o tratada, su fuente de suministro en cada etapa del proyecto. 
 

Tabla 3.1.3.- Requerimiento de agua 

Etapa  Agua  
Consumo  Diario  

 Consumo excepcional  

  Volumen  Origen  Volumen  Origen  Período  Duración  
Preparación del 
sitio 

Cruda  
Tratada  
Potable  

150 m3 Pipa y 
red 

    

Construcción  Cruda  
Tratada 
Potable  

80 m3 Pipa  y 
red 

    



4 

 

Operación   Cruda  
Tratada 
Potable 

 
20 m3 

 
Propia 
planta 

    

Mantenimiento  Cruda  
Tratada 
Potable 

 
10 m3 

     

 
En la tabla 3.1.4.- se presenta un resumen del consumo de agua por etapa 
 

Resumen del consumo de agua 
 

Etapa  Volumen  
Preparación del sitio (total estimada)/ 1 mes 4,500 m3 

Construcción (total estimada)/12 meses 28,800 m3 

Operación (mensual estimada)/ permanente 600 m3 

Mantenimiento (mensual estimada) 300 m3 

abandono  

 
Materiales y sustancias.- Por las etapas de preparación del sitio, construcción, operación y 
mantenimiento, en la tabla siguiente se presentan el tipo de materiales a emplear, así como la 
fuente de suministro, forma de manejo y traslado, y la cantidad requerida. 
 

Tabla 3.1.5.- requerimientos de materiales 
 

Material  Etapa  Fuente de suministro Forma de 
manejo y 
traslado 

Cantidad requerida 

Concreto  Preparación del 
sitio y 
construcción 

Proveedor de la zona Trompos 277 m3 (Fc=100 Kg/cm2 
315 m3 (Fc=200 Kg/cm2) 
3505 m3 (Fc=300 Kg/cm2) 
434.75 m2 concreto armado 

Ladrillo rojo Construcción  Proveedor de la zona Camiones  80 millares 

Yeso  Construcción Proveedor de la zona Camiones  3 ton 

Cal  Construcción Proveedor de la zona Camiones  15 ton 

Varilla  Construcción Proveedor de la zona  90 ton 

Cemento  Construcción Proveedor de la zona Trompo  150 ton 

Tubería polietileno de 
alta densidad 

Construcción Proveedor de la zona Camiones  736 ml 

Malla electrosoldada Construcción Proveedor de la zona Camiones  1485 m2 

Pintura vinílica Construcción Proveedor de la zona Camiones  35 cubetas 

Piso cerámico Construcción Proveedor de la zona Camiones  434.75 m2 

Asfalto  Construcción Proveedor de la zona Pipas  851.355 m2 

Tubería de acero al 
carbón 

Construcción Proveedor de la zona Camiones  3257 Kg 

Tubería de acero para 
descarga de bombas  

 Proveedor de la zona Camiones  31.32 m 

 
Energía y combustible.- Para la energía eléctrica que se utilizará en el desarrollo del proyecto 
será suministrada por la Comisión Federal de Electricidad, previo contrato y construcción de 
línea trifásica de suministro de 1000 m; así como la instalación de subestación eléctrica de 750 
Kva. El consumo diario será de aproximadamente 400 Kwh, en tanto que los  combustibles a 
utilizar se presentan en la tabla 3.1.6. 